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Úvod

S příchodem moderních evropských dějin, jejichž častým mezníkem bývá uváděn

počátek Velké francouzské revoluce, docházelo ke změnám ve vztazích evropských

velmocí a státních útvarů nacházejících se mimo Evropu. Společenské změny je nutily ke

stále intenzivnějšímu navazování diplomatických styků, často však docházelo k agresivní

politice evropského kolonialismu a imperialismu. Samotná Francie v průběhu své

buržoazní revoluce, ale i pozdějšího prvního císařství prošla obrovským vývojem. Ve

vztahu k Blízkému východu a severní Africe přispěla klíčovou rolí, když se v roce 1798

generál Napoleon Bonaparte vydal na slavnou vojensko-vědeckou expedici do Egypta.

Tento francouzský vojevůdce a pozdější císař je historickou osobností, jejíž odkaz je

bezesporu živý i v dnešní době. Vztah soudobé západní civilizace, v užším pojetí samotné

Francie, k Napoleonovu historickému odkazu je přinejmenším rozporuplný. Ani dnes

totiž neexistuje ve Francii v širokém spektru občanské společnosti od politiků přes vědce

až po laickou veřejnost jednoznačné a široce přijímané hodnocení Napoleonovy

historické role. Problematický a rozporuplný je výklad a hodnocení jeho zásluh o

modernizaci Francie a celé Evropy na počátku 19. století s dopadem do dnešní doby

v kontrastu s jeho vojenskou dobyvačnou politikou, která si vyžádala množství zbytečně

zmařených životů. Napoleonovy moderní reformy symbolizované Občanským

zákoníkem, z něhož dodnes vychází evropské právní předpisy, jsou v ostrém rozporu

s jeho často individualistickou politikou jen těžko tvořenou kompromisy a vytvářením

spojeneckých vztahů jakožto prostředku pro dosahování vlastních cílů.

Zmíněná expedice francouzského vojska do Egypta pod Napoleonovým velením

je často vykládána jako předěl v dějinách Blízkého východu. Výprava měla primárně

geopolitické cíle přesahující běžné rámce tehdejší mezinárodní politiky. Došlo však také

k prvnímu masovějšímu vývozu evropských kulturně-civilizačních prvků, které tuto

oblast bezprecedentně ovlivnily, od nastavení místní správy a administrativy dle

evropských standardů až po Napoleonovo zavedení moderních pravidel hygieny.

V dalším ohledu měla tato událost nevyčíslitelnou hodnotu pro moderní vědu a výzkum.

Objevy učiněné francouzskými vědci, účastníky tohoto tažení, byly pro některé vědní
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obory skutečně klíčové – ať už to byla egyptologie, archeologie anebo přírodovědné

obory typu botanika a zoologie. Kromě této akce, na které se generál Bonaparte podílel,

tehdy ještě ve službách thermidorské republiky, existovala řada dalších Napoleonových

aktivit a činností souvisejících s Blízkým východem.

Významným hráčem blízkovýchodního regionu byla ve stejné době také tehdejší

Perská říše1, v dnešní době převážně území Íránu (ale také částečně států Kavkazu a

Afghánistánu). Území Íránu prošlo v 18. století složitými dějinami, pádem kdysi mocné

Safíjovské říše, které vyústilo až v okupaci Afghánců, jež porazil a říši opět zkonsolidoval

Náder Šáh Afšár. Po jeho smrti se však Írán rozpadl do několika menších prakticky

samostatně fungujících územních celků, které mezi sebou bojovaly o moc. Až padesát let

po Náderu Šáhovi došlo za cenu čistek a vyvražďování ke zdárnému sjednocení říše pod

vládou nově se formující vůdčí dynastie Qádžárovců, jíž založil Mohammad Áqá Chán.

Avšak zhruba rok po jeho oficiální korunovaci šáhem jej vystřídal synovec Fath ´Alí,

který pak vládl bezmála čtyřicet let.

Geopolitické soupeření mezi Velkou Británií a Ruskem známé v odborné

literatuře jako „Velká hra“ ovlivňovalo na mezinárodním poli celé blízkovýchodní a

rovněž samotné íránské dějiny v 19. století. Vliv porevoluční Francie (a především

Napoleonova císařství) na Írán i celkově na region Blízkého východu je však rovněž

nezanedbatelný. Přestože v určité fázi Napoleon nakonec přenechal spojenectví s Íránem

rivalovi z Velké Británie, docházelo do té doby k intenzivním diplomatickým a

spojeneckým kontaktům. Francie se stala jednou z prvních evropských zemí, která

v moderní éře dějin uzavřela písemně stvrzené spojenectví s Íránem. Tyto okolnosti jistě

formovaly vztahy obou zemí i do budoucna.

Obnovení francouzsko-íránských diplomatických vztahů započalo již v letech

1795-1796 za vlády Direktoria. Tato práce si proto klade za cíl prozkoumat vztahy

Francie ohraničené zhruba rokem 1795 a pádem prvního císařství v roce 1815 s tehdejším

Íránem pod vládou formující se qádžárovské dynastie šáhů Áqá Mohammada a Fath ´Alí

Šáha. Dále hledá odpověď na otázku, zda byly vztahy mezi Francií a Íránem výlučně

diplomatického charakteru, nebo jestli byly motivovány i vojensky, obchodně nebo

kulturně. Cílem bude především analyzovat jednotlivé diplomatické mise mířící z Francie

do Íránu a pochopit jaké postavení měl Írán v Napoleonově zahraniční politice.

Diplomacii konce 18. a počátku 19. století mezi evropskými a asijskými státy brzdily

relativně zdlouhavé a z hlediska času ne příliš efektivní komunikace mezi aktéry, kteří

oproti dnešnímu bleskovému přenosu informací byli odkázáni na velmi náročnou a

1 V práci bude primárně operováno pojmem „Írán“, přestože v době, o níž práce pojednává, se užíval

v mezinárodním prostředí pojem Persie nebo Perská říše. Pojmenování Írán je vhodnější, jednak

s přihlédnutím k pramenům samotných íránských autorů, kteří o historickém státním útvaru hovoří jako o

Íránu ( کشور ایران} , či starobylém / starověkém Íránu ( ایران باستان، ایران ازدیرباز) a jednak z

důvodu etymologického, kdy slovo Persie je odvozeno od slova Párs / Fárs, což označuje území dnešní

provincie na jihozápadě země, nikoli celé území Íránu jakožto státního útvaru.
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nebezpečnou cestu svých vyslanců. Pokud neměla daná země u svého protějšku stálé

diplomatické zastoupení, tyto mise byly o to nebezpečnější a jejich výsledek často závisel

na dalších těžko předvídatelných faktorech. Důležitým cílem bude rozebrat, jaké byly

okolnosti uzavření Finkensteinské dohody mezi Francií a Íránem a jaký dopad na vztahy

obou zemí měl Tylžský mír, uzavřený nedlouho poté mezi Francií a Ruskem, který šel do

velké míry proti duchu Finkensteinské smlouvy. Závěrečnou výzkumnou otázkou bude,

proč Napoleon neobnovil smlouvu o spolupráci s Fath ´Alí Šáhem v roce 1812 při tažení

do Ruska, když na protiruském společném jmenovateli byly často formovány předchozí

francouzsko-íránské diplomatické mise.

K dosažení uvedených cílů je nutné provést analýzu relevantních primárních i

sekundárních písemných pramenů, které jsou dostupné v online archivech, na internetu

ve formě článků nebo elektronických PDF publikací, případně v tištěné verzi

v knihovnách nebo obchodech v ČR i zahraničí. Analytický přístup v diskusi s literaturou

předpokládá následnou vlastní interpretaci prostudovaných zdrojů a naopak syntetický

přístup ve stanovení nejdůležitějších faktorů vysvětlujících interakce mezi jednotlivými

skupinami. Samotná literatura k tématům jako je Írán 18. a 19. století, vztahy Íránu a

evropských zemí v 19. století, vztahy Íránu s Francií, případně vliv Francie na formování

dějin a kultury Íránu bohužel není v českém prostředí příliš obsáhlá. Absence relevantní

česky psané literatury, která by se hlouběji zabývala problematikou Íránu 19. století, je

také jedním z důvodů výběru tohoto tématu. Navzdory výše vedenému konstatování lze

i v českých odborných publikacích najít zmínku o francouzsko-íránských diplomatických

aktivitách a spolupráci v oblasti vojenství, obchodu, aj. Velmi stručně přehledně popisuje

Napoleonovu blízkovýchodní politiku a francouzsko-íránské aktivity E. Gombár (1999,

s. 57-184). Předmětem zájmu P. Girgle (2009) v dizertační práci pojednávající o Íránu

v mezinárodních vztazích 1798–1907 je soupeření Ruska a Velké Británie v rámci tzv.

„Velké hry“2. Obě tyto studie se zaměřují na Napoleona nejvíce v souvislosti s jeho


[…]


členů šáhova dvora, po více než roční misi opustil Írán a Britové využili této šance

k znovuobnovení spojeneckých vztahů se šáhem. Ani protentokrát však nebyli schopni

dodržet své spojenecké závazky. Geopolitická situace se už po několikáté změnila, když

Napoleon napadl Rusko a britský král se ocitl s carem opět na jedné lodi. Britové svým

obměněným přístupem k Rusku výrazně přispěli k neúspěchu Íránců v první rusko-

perské válce zakončené potupným Golestánským mírem a ztrátou kavkazských chanátů
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ve prospěch cara. Jediná území na Kavkaze, která šáhovi po roce 1813 zbyla, byla tvořena

arménskými chanáty Jerevan a Nachičevan, o které šáh definitivně přišel o třináct let

později po druhé rusko-perské válce. Francouzsko-íránské diplomatické vztahy byly po

pádu císařství na dlouhá desetiletí utlumeny. S Napoleonovým koncem Francie vzdala

svůj boj o vliv v Íránu a připustila zúžení mocenského souboje v rámci tzv. Velké hry na

dvoučlenný model v podání Ruska a Velké Británie. Původně zamýšlený cíl prozkoumání

důvodů, proč Napoleon s rozhodnutím napadnout Rusko v roce 1812 neobnovil vztahy

s Íránem, aby zaměstnal cara vojenským výpadem jak ze západu, tak z jihu, se nepodařilo

v této práci rozebrat. Dá se předpokládat, že obnovené britsko-íránské spojenectví od

roku 1809 a Brity přeškolená šáhova armáda jednoduše neumožňovaly Francouzům

získat tak rychle ztracené spojenectví zpět. Důkladnější analýza těchto předpokladů by

však objemově překročila možnosti diplomové práce a také by vyžadovala hlubší práci

s primárními zdroji v ruských či francouzských archivech, což vyžaduje provést mnohem

náročnější historický výzkum.

Přestože jde o historickou práci, téma jejího zkoumání je přínosné i v současnosti.

Historická paměť Íránců, pyšných na své vlastní dějiny a významné postavení, které Írán

v určitých etapách lidských dějin zaujímal, je hluboká. Veškerá příkoří minulosti si

íránská společnost nese dál a staví se k nim velmi vážně až emocionálně, podobně jako

k historickému odkazu ší´itského islámu, který tvoří podstatu íránské identity, mentality

a životní filosofie. Události, které se odehrály před více než dvě stě lety, tak mohou

ovlivňovat přístup Íránců v dnešních složitých diplomatických vztazích se Západem.

Jestliže západní mocnosti nebyly s to dodržovat uzavřené smlouvy s blízkovýchodní zemí

v dobách prvních Qádžárovců, ať už to bylo způsobeno jakýmikoli důvody (opakované

britské odmítnutí nebo francouzská liknavost), nelze se divit nedůvěře současného Íránu

v diplomatické vztahy se Západem, který se ani dnes neprojevuje jako stabilní partner.

Např. tzv. jaderná smlouva mezi Íránem a světovými mocnostmi,198 kterou Íránci dle

všech dostupných poznatků patrně dodržovali, byla jednostranně vypovězena Američany

bez udání relevantního důvodu. I když srovnávání diplomatických vztahů na počátku 19.

a 21. století je značně problematické a hrozí nepřípadným zjednodušováním, tyto

historické paralely nutí k zamyšlení, jakým způsobem Západ přistupuje ke své roli

v mezinárodních vztazích a k nesmírně důležité vlastnosti být důvěryhodným partnerem.

Tyto více než dvě stě let staré události by měly Francii, Británii a další země nutit

k zamyšlení, zdali nenajdou na své vlastní straně cosi dysfunkčního, jakkoli opodstatněné

výhrady mohou mít skrze svou optiku vidění světa ke svým blízkovýchodním partnerům.

198 V angličtině The Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA), v perštině: برنامه جامع اقدام مشترک
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Resumé / Summary

The objective of this study was to analyse Franco-Iranian relations during the Napoleonic

era and reign of the Qajar dynasty. After introduction of the history of Franco-Iranian

relations before the rise of the Qajar dynasty the relations after 1795 were discussed. In

1796, French diplomatic mission led by scientists Bruguière and Olivier set out for Iran,

which was not so successful in diplomatic point of view, but the scientical discoveries in

natural and human fields were made. After 1799, when the Napoleon officialy took power

in France, there was a development of relations with Iran because of struggle with Britain

in geopolitical targets. Iranian shah Fath´Ali concluded a political and commercial

contract with Great Britain in 1801, but the British were not willing to support Iran against

Russia, which threatened Iran in the Caucasus, caused by Russian-British partnership

against Napoleon in Europe. The Fath ´Ali Shah decided to start with Franco-Iranian

rapprochement. After help of diplomatic missions of Romieu and Jaubert between 1805

and 1807 it resulted in the signing of Finkenstein Treaty in 1807. However, Treaty of

Tilsit between Napoleon and tsar Alexander completely changed the situation. In the

meantime general Gardane went to Iran for another mission with the target to fullfil the

commitments of Finkenstein Treaty, but instructions were changed and Gardane was to

try to convince Russia and Iran to make peace. In any case, the interests of France and

Iran diverged and in 1809 Gardane decided to finish his mission and came back to France.

British diplomats took advantage of the situation and renewed a political alliance which

concluded a protection of Iran from aggression of other European country. Finally, the

situation changed again in 1810 and British allies let Iran down again and Iran was

defeated by Russians in 1813. According to the upcoming Treaty of Golestan Iran lost

many of Caucasian khanates. Nevertheless, Franco-Iranian diplomatic relations after fall

of the Napoleonic Empire for long time were reduced and only Britain and Russia
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struggled to gain influence in Iran within "Great Game" until the beginning of the 20th

century.
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