**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce/ oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Mgr. Michal Pečený**

Název práce: **Vztahy napoleonské Francie a qadžárovského Íránu**

Vedoucí práce/ Oponent práce: **Monika Baumanová, M.A., Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, koncipovaný snahou analyzovat vztahy mezi Íránem a Francií přibližně v letech 1795-1815, se podařilo autorovi naplnit. Toho autor dosahuje především na základě analýz jednotlivých diplomatických misí, ale také díky diskuzi širšího společenského a historického kontextu.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vybrané téma práce je náročné s ohledem na komplexnost problému a zahrnuje nutnost porozumění kontextu jak v oblasti Evropy, tak i Středního východu. Autor téma nicméně výborně zvládl. V práci je patrný tvůrčí přístup a pečlivá rešerše dostupných materiálů, které zahrnují historické, diplomatické, přírodovědné i archeologické souvislosti.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na vysoké úrovni, data jsou přehledně představována v souvislostech a průběžně diskutována. Použitá literatura je adekvátní a zahrnuje různé druhy zdrojových dat. Práce je vhodně členěná do kapitol a podkapitol, které logicky navazují a už samy o sobě zpřehledňují danou problematiku. Práce obsahuje obrazové přílohy, které vhodně ilustrují prezentovanou diskuzi.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Podle mého názoru práce svou kvalitou přesahuje běžné pojetí diplomové práce. Prezentované myšlenky jsou dobře provázané a podloženy dostupnými zdroji.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jaký je pohled na danou historickou etapu v kontextu současného Íránu? Příkladá se danému období důležitost jako určujícímu období v historii Íránu?

Autor zmiňuje, že během Napoleonovy výpravy do Egypta došlo k vývozu evropských „kulturně-civilizačních prvků“. Nicméně tato výměna nebyla jen jednosměrná, setkal se autor s daty dokládajícími, jak Napoleonovy výpravy ovlivnily Francii a Evropu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 10.5.2023

Podpis: